
Decreto del Presidente N.193/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DISCIPLINA PER L’UTILIZZO
TEMPORANEO DELLE SALE DI PROPRIETA’ DELLA PROVINCIA DI BRESCIA.
 

IL PRESIDENTE
 
con l’assistenza del Segretario Generale
 
DECISIONE
 
LA PROVINCIA adotta il disciplinare e le tariffe per l’utilizzo temporaneo delle sale di
proprietà della Provincia di Brescia.
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO
 
PREMESSO che:
�  la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta nel mese di marzo 2022
esercita le seguenti funzioni in materia di cultura:

o   promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;
o   sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;
o   attività e sviluppo dei sistemi museali locali;
o   coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione
e catalogazione dei beni culturali;

�  la Provincia ha come finalità istituzionale la salvaguardia e valorizzazione delle risorse
culturali, artistiche e ambientali del proprio territorio;
�  la Provincia promuove e incentiva la conservazione e la valorizzazione del proprio
patrimonio storico-artistico-architettonico;
�  la Provincia di Brescia, in linea con quanto previsto dallo Statuto, promuove e sostiene
iniziative e attività nel settore dello sviluppo economico, della cultura e del turismo;
�  la Provincia di Brescia, nell’ambito delle competenze e degli scopi determinati dallo
Statuto, dalle leggi e dai regolamenti, favorisce la più ampia fruibilità delle sale di
proprietà o in disponibilità che possono essere adibite ad iniziative culturali e/o educative
e di carattere sociale e politico;
 

 
ISTRUTTORIA
 
RILEVATO che:
�  con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 29 marzo 1999 è stato approvato il
Regolamento per l’accesso al fabbricato di via Balestrieri in Brescia, sede dell’Auditorium

Documento firmato digitalmente



Provinciale Primo Levi;
�  con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 1 del 29 gennaio 1996 è stato approvato il
Regolamento per l’accesso al fabbricato di Corso Matteotti 6/A in Brescia, sede del Teatro
San Carlino;
�  con atto Rep Part. n. 10940/2010 è stato rinnovato per quindici anni il contratto di
comodato gratuito tra la Parrocchia dei Santi Faustino e Giovita e la Provincia di Brescia
per l’utilizzo della Chiesa di San Giorgio e locali attigui per scopi culturali;
�  con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 447 del 14 settembre 2009 e n. 482 del 5
ottobre 2009 sono state approvate le modalità di utilizzo delle suddette sale con
l’indicazione delle tariffe per la copertura delle spese vive;

 
 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE
 
RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione delle tariffe per l’utilizzo delle sale
provinciali, assicurandone la migliore fruibilità, la trasparenza e l’imparzialità dell’azione
amministrativa, la valorizzazione ed il proficuo utilizzo delle stesse e ad aggiornare la
disciplina per la concessione in uso temporaneo delle sale della Provincia di Brescia;
 
VISTO il “Disciplinare e Tariffe per l’utilizzo temporaneo delle sale di proprietà della
Provincia di Brescia” che viene allegato al presente decreto per farne parte integrante e
sostanziale e che, per il seguito, viene identificato come allegato “A”;
 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA
 
VISTI:
�  la Legge 7 aprile 2014 n.56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, il
consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci”;
�  la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in cui si
dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il
consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e
degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello
statuto”;

 
PARERI
 
ACQUISITO gli l’allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo
Unico Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 dal:
� Dirigente responsabile del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e
RBB che attesta la regolarità tecnica;
�  Dirigente responsabile del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di gestione che attesta la regolarità contabile;

 
ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;
 

Documento firmato digitalmente



Tutto ciò premesso,
 

D E C R E T A
 

1.      DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il “Disciplinare e Tariffe per
l’utilizzo temporaneo delle sale di proprietà della Provincia di Brescia”, allegato “A” al
presente decreto;
 
2.      DI DARE ATTO che il presente provvedimento abroga e sostituisce i precedenti atti
approvati in merito all’utilizzo delle sale oggetto del disciplinare;
 
3.      DI DARE ATTO altresì che il disciplinare sarà pubblicato nella sezione di
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Provincia di Brescia;

 
4.      DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri
rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono
  dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.
 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO
 
Inoltre, stante la necessità di provvedere alla tempestiva applicazione di quanto previsto dal
disciplinare, al fine di uniformare tariffe e procedure di concessione in uso temporaneo delle
sale di proprietà della Provincia di Brescia;
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “esecutività delle deliberazioni”;
 

D E C R E T A
 

1.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 
 
ALLEGATO

A)   Disciplinare e Tariffe per l’utilizzo temporaneo delle sale di proprietà della
Provincia di Brescia.

 

Brescia, lì 23-05-2023

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


